Dieser Begriff des *Fatum* entspricht eigentlich dem modernen Begriff von der Herrschaft der Naturgesetze und bildet die Grundlage für die Natur- und Weltordnung. Thomas erklärt diesen Begriff des *Fatum* daher: *dicitur fatum dispositio providentiae divinae de futuro progressu Esse (des Seins) et vitae inferioris; quae dispositio cum sit aeterna, constat, quod nihil ponit in rebus: et cum explicatur in effectu, tunc effectus ille per res completur temporibus et locis opportunis; sicut praedeterminatio et praedestinatio alicuius in mente de agendis negotiis suis per nuntium nihil ponit in nuntio: sed tamen per nuntium expletur, quando nuntium dirigit illique iniungit negotium.*¹ Unter *fatum* haben wir daher nur die Anordnung unter den geschöpflichen Dingen zu verstehen, welche als Zweck die Ausführung des von Gott vorausgesehenen und vorausgewollten Planes in der Welt hat. Das liegt schon in den Worten des Boetius: *per quam scil. dispositionem providentia suis quaecunque tribuit ordinibus;* und zur Ergänzung fügt er noch hinzu:² *sive famulantibus quibusdam providentiae divinae spiritibus factum exercetur, seu anima, seu tota interveniente natura, sive coelestibus*

¹ Opusc. 20. cap. 2.

² Boetius, de consol. philosoph. lib. 4. pros. 4.

siderum motibus, seu angelica virtute, seu daemonum varia solertia, seu aliquibus eorum seu omnibus fatalis series textitur.¹

3. Aus der Herrschaft der Naturgesetze in ihrer Abhängigkeit von Gott ergibt sich nun die gesamte Naturordnung selbst, jene Ordnung, welche das Weltall beherrscht und doch in den Dingen selbst liegt. Denn die Ordnung der Dinge richtet sich nach der Ordnung der Ursachen. *Ordo rerum est secundum ordinem agentium, quia omne agens ordinat effectum suum ad aliquem finem*²; und: *ordo actionum est secundum ordinem agentium, scilicet nobilior a nobiliori et prima a primo*.³ Diese Ordnung als forma universi ist daher auch nicht durch Zufall entstanden; denn der Zufall schließt jeden Zweck aus.⁴ Sie ist vielmehr von Gott beabsichtigt und gewollt: *Oportet igitur, quod forma universi sit a Deo intenta et volita; non est igitur a casu; casu enim dicimus esse, quae praeter intentionem sunt agentis. Forma autem universi consistit in distinctione et ordine partium eius*.⁵

Die ganze Naturordnung resultiert demgemäß aus den verschiedenen kausalen Teilordnungen, welche aus der distinctio rerum in den ursächlichen Wirkungen der Dinge entspringen und selbst wieder zweckmäßig zu einander hingeordnet sind. So sagt Thomas: *Id, quod est bonum et optimum in effectum, est finis productionis ipsius. Sed bonum et optimum universi consistit in ordine partium ipsius ad invicem, qui sine distinctione esse non potest; per hunc enim ordinem universum in sua totalitate constituitur, quae est optimum ipsius. Ipse igitur ordo partium universi et distinctio earum est finis productionis universi*.⁶